
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore I - AFFARI GENERALI

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  82 DEL  18-08-21
REGISTRO GENERALE NUMERO 431

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: Società partecipata Sibillini s.r.l. in liquidazione -
Provvedimenti in ordine all'affidamento dell'incarico di assistenza
legale ed amministrativa volto alla nomina dell'Organo liquidatore -
Affidamento ed impegno di spesa.

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciotto del mese di agosto, nel
proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi
di legge:
- n.401 del 03/11/1999 con cui é stato approvato il Regolamento per
l'ordinamento degli uffici e servizi;
- n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili
degli uffici e dei servizi;
- n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";
Visto che il Sindaco, dott. Vincenzo Marini Marini,con decreto n. 1

del 09.01.2019 ha attribuito alla sottoscritta  Romina Cecola le
funzioni di "Responsabile del Settore I - Affari Generali";
Premesso che questo Comune detiene una quota del 50,49%, della Società Sibillini s.r.l.,
partecipata interamente da Enti pubblici, e più precisamente dall’Unione Montana di Camerino,
dai Comuni di Castelsantangelo sul Nera, Bolognola, Fiastra e Sarnano;

Atteso che tale Società, fino alla data degli eventi sismici del 2016, aveva in affidamento diversi
servizi comunali, legati sostanzialmente alla gestione della stazione sciistica di Frontignano e
degli impianti sportivi di fondovalle;

- che successivamente agli stessi eventi sismici si sono create altre priorità, legate all’esecuzione
celere di tutti gli adempimenti necessari ad affrontare la straordinaria emergenza insorta, ed in
tale circostanza tutti i servizi in precedenza gestiti dalla Sibillini S.r.l. sono venuti meno, anche
perché i medesimi eventi sismici avevano reso inagibili le strutture che consentivano lo
svolgimento dei servizi stessi;

- che quindi, a decorrere dalla stessa data, la società Sibillini S.r.l. non ha avuto più alcun
servizio affidato e, al contempo, ha cominciato a manifestare una serie di difficoltà e criticità
crescenti, in realtà già iniziate ancor prima degli eventi sismici e che richiedevano un doveroso
intervento risolutivo da parte del Comune di Ussita, in qualità di socio di maggioranza;

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 82 del 18-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



Atteso che nel corso di questi ultimi anni, il Comune di Ussita ha esperito vari tentativi di
risanamento della società Sibillini s.r.l., ma purtroppo nessuno di essi ha sortito gli effetti
auspicati, per cui, lo stesso Comune, in qualità di socio di maggioranza, si è trovato costretto a
richiedere al Tribunale di Ancona, Seconda Sezione Civile, in funzione di Sezione specializzata
in materia di Impresa, apposita istanza per accertare, ex art. 2485 comma 2 c.c.,  l’avvenuto
scioglimento della Società, per il ricorrere della causa di cui all’art. 2484 n. 3) c.c.;

Vista la delibera del Commissario straordinario, dott. Giuseppe Fraticelli, n. 2 del 17.01.2020,
assunta con i poteri della Giunta comunale, con la quale è stato espresso atto di indirizzo per
l’incarico legale a favore dell’avv. Paolo Rossi per il procedimento instaurato innanzi al
Tribunale di Ancona, iscritto al n. 65/2020 R.G., a seguito di presentazione da parte di questo
Comune di apposita istanza “per accertamento sussistenza causa scioglimento presentata da
socio – Società partecipata Sibillini s.r.l.”  prot. n. 143 dell’8.01.2020, depositata al Tribunale di
Ancona in data 10.01.2020;

Vista la propria determina n. 58 R.G. del 30.01.2020 con la quale si è stabilito di incaricare l’avv.
Paolo Rossi per il procedimento instaurato innanzi al Tribunale di Ancona, iscritto al n. 65/2020
R.G., al fine di tutelare, in ogni fase del procedimento stesso, tutte le ragioni ed interessi
dell’Ente;

Preso atto che l’iter legale, rallentato a causa dell’emergenza sanitaria nazionale Covid-19, si è
concluso con decreto di accoglimento n. 5130/2020 del 30.07.2020, con il quale il Tribunale di
Ancona ha integralmente accolto il ricorso del Comune di Ussita dichiarando lo scioglimento
della Sibillini s.r.l., ponendo la medesima società in liquidazione e disponendo la convocazione
dell’assemblea dei soci, per la nomina dell’Organo liquidatore.

Vista la nota prot. n. 9826 del 12.11.2020 con la quale il Sindaco di questo Comune, in qualità di
socio di maggioranza, in esecuzione del decreto del Tribunale di Ancona, n. cronol. 5130/2020
del 30.07.2020, R.G. n. 65/2020, così come integrato da successivo decreto in data 11 settembre
2020, ha convocato l’Assemblea ordinaria dei Soci della Sibillini s.r.l. in liquidazione per
procedere alla nomina dell’Organo Liquidatore, ex articolo 2487, comma 1, del Codice Civile;

Visto il verbale dell’Assemblea redatto in data 20.11.2020 nel quale tutti i Soci sono stati
favorevoli alla proposta del Presidente dell’Assemblea, Sindaco di Ussita, il quale ha proposto
di procedere con l’avviso pubblico per individuare l’Organo liquidatore ed avviare così il
procedimento di chiusura definitiva della società;

Vista la delibera della Giunta comunale, n. 7 del 19.02.2021 con la quale si è stabilito, altresì, di
esprimere atto di indirizzo alla individuazione del liquidatore della società Sibillini s.r.l. in
liquidazione, tramite avviso pubblico, sì da assicurarne la massima pubblicità e trasparenza;

Vista la propria determina n. 154 R.G. del 12.03.2021 con la quale si è stabilito di approvare
l’avviso pubblico finalizzato alla individuazione dell’organo liquidatore e di approvare altresì
lo schema di domanda, fissando la scadenza per la presentazione delle istanze per il giorno
12.04.2021, e che entro i termini sono pervenute numero 6 istanze;

Ritenuto necessario procedere alla nomina di un legale che segua il relativo iter procedimentale
così avviato, appurata tale esigenza in considerazione dei delicati aspetti legali contemplati,
nella finalità ultima di nominare l’Organo liquidatore;

Atteso che allo scopo, in accordo con l’Amministrazione comunale, è stata richiesta la
disponibilità ad assumere l’incarico all’avv. Paolo Rossi dello Studio Associato Cicconi-Rossi
con sede in Macerata, il quale, avendo già seguito il procedimento istaurato innanzi al

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 82 del 18-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



Tribunale di Ancona, ha le adeguate competenze professionali e conoscenze della materia per
poter svolgere questo nuovo incarico, assicurando al contempo la continuità di un
procedimento amministrativo già avviato e che è da portare a conclusione;

Preso atto che l’avv. Rossi, con nota assunta al n. 6197 del protocollo comunale del 9.7.2021, si è
reso disponibile ad assumere l’incarico per l’assistenza legale ed amministrativa per tutte le fasi
relative all’iter che dovrà condurre alla nomina e assunzione in carica dell’Organo liquidatore
della Società, per l’importo contenuto fra il minimo ed il massimo di quanto previsto dalle
tariffe forensi per attività stragiudiziale avente valore indeterminabile;

Tutto ciò premesso;

Valutato che occorre procedere ad affidare formalmente l’incarico all’Avv. Paolo Rossi ed
assumere il relativo impegno di spesa;

Preso atto che l’articolo 17, comma 1, lettera d), del d.lgs. 50/2016 stabilisce che le disposizioni
del codice non si applicano agli appalti concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali:
1) rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio
1982, n. 31, e successive modificazioni:
1.1) in un arbitrato o in una conciliazione tenuti in uno Stato membro dell’Unione europea, un paese
terzo o dinanzi a un'istanza arbitrale o conciliativa internazionale;
1.2) in procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato membro
dell’Unione europea o un Paese terzo o dinanzi a organi giurisdizionali o istituzioni internazionali;
2) consulenza legale fornita in preparazione di uno dei procedimenti di cui al punto 1), o qualora vi sia
un indizio concreto e una probabilità elevata che la questione su cui verte la consulenza divenga oggetto
del procedimento, sempre che la consulenza sia fornita da un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9
febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni;
3) servizi di certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati da notai;
4) servizi legali prestati da fiduciari o tutori designati o altri servizi legali i cui fornitori sono designati
da un organo giurisdizionale dello Stato o sono designati per legge per svolgere specifici compiti sotto la
vigilanza di detti organi giurisdizionali;
5) altri servizi legali che sono connessi, anche occasionalmente, all'esercizio dei pubblici poteri;

Esaminate le “Linee guida n. 12 – Affidamento dei servizi legali”, approvate dal Consiglio
dell'ANAC con delibera 907 del 24 ottobre 2018;

Ricordato che, ai sensi dell'articolo 4, del d.lgs. 50/2016, l'affidamento dei contratti pubblici
esclusi, in tutto o in parte, dall'ambito di applicazione oggettiva del codice, avviene nel rispetto
dei “principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità,
pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza energetica”;

Ritenuta l’offerta presentata congrua anche con particolare riferimento ai limiti minimi e
massimi di cui alle tariffe forensi per attività stragiudiziale avente valore indeterminabile;

Visto il D.lgs 267/2000;

DETERMINA

di stabilire che tutto quanto esposto in premessa forma parte integrante e sostanziale del1.
presente dispositivo;

di conferire apposito incarico professionale, per le finalità e motivazioni di cui alla2.
premessa del presente atto, a favore dell’avv. Paolo Rossi per il servizio di assistenza legale

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 82 del 18-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



ed amministrativa riferito a tutte le fasi relative all’iter che dovrà condurre alla nomina e
assunzione in carica dell’Organo liquidatore della Società “Sibillini s.r.l. in liquidazione” e
di impegnare, allo scopo, la somma di euro 6.800,00, stima presunta quale massima,
necessaria per ogni eventuale occorrenza e per l’incarico legale in esame, che trova
imputazione al cap. 138 art. 1 del bilancio 2021, sufficientemente disponibile;

di procedere con successivo atto alla liquidazione della relativa spesa.3.

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 82 del 18-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: Società partecipata Sibillini s.r.l. in liquidazione -
Provvedimenti in ordine all'affidamento dell'incarico di assistenza
legale ed amministrativa volto alla nomina dell'Organo liquidatore -
Affidamento ed impegno di spesa.

Il Responsabile del Settore
F.to CECOLA ROMINA

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione

       F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

CECOLA ROMINA

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 82 del 18-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA


